CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal DUDA SALABERT

PROJETO DE LEI N.º 5.230, DE 2023

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de  1996,  que  estabelece  as  diretrizes  e
bases  da  educação  nacional,  e  define
diretrizes para a política nacional de ensino
médio.

EMENDA DE PLENÁRIO Nº
(ao substitutivo do PL 5230, de 2023)

Dê-se nova redação ao inciso I do §3 do art 35-A da Lei nº 9.394, de 20

de dezembro de 1996, proposto pelo Substitutivo, nos seguintes termos:

“Art. 35-A. …………………………………………………………………

………………………………………………………………………….........

§ 3º …………………………………………………………………….........

I  -  a  experiência  de  estágio  ou  programas  de  aprendizagem

profissional, desde que explicitada a relação com o currículo do

ensino médio;”

*C
D2

44
65

13
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244651334600

EM
P

n.
90

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
4

18
:4

3:
38

.7
53

 -
PL

EN
EM

P
90

 =
>

PL
 5

23
0/

20
23

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal DUDA SALABERT

JUSTIFICATIVA

A redação original do inciso I, do §3º do art. 35-A permite que as horas

de  trabalho  remunerado  ou  voluntário  possam ser  computadas  como  horas  de

ensino.  Reconhecemos  o  valor  pedagógico  dessas  experiências  de  prática

profissional e buscamos estimulá-las, todavia, essas não podem substituir, ainda

que excepcionalmente, o ensino formal. Mantivemos apenas o reconhecimento das

experiências de estágio e programas de aprendizagem profissional, uma vez que

possuem um caráter misto de ensino e prática, sendo planejadas desde o primeiro

momento como práticas pedagógicas e monitoradas.

Sala das Sessões, 20 de março de 2024.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG
*C

D2
44

65
13
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244651334600

EM
P

n.
90

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
4

18
:4

3:
38

.7
53

 -
PL

EN
EM

P
90

 =
>

PL
 5

23
0/

20
23

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Da Sra. Duda Salabert)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de

dezembro de 1996, que estabelece as

diretrizes e bases da educação nacional, e

define diretrizes para a política nacional de

ensino médio.

Assinaram eletronicamente o documento CD244651334600, nesta ordem:

 1  Dep. Duda Salabert (PDT/MG) - LÍDER

 2  Dep. Afonso Motta (PDT/RS) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_5870)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244651334600

EM
P

n.
90

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
4

18
:4

3:
38

.7
53

 -
PL

EN
EM

P
90

 =
>

PL
 5

23
0/

20
23